Capitulum

ambitu sentire uidetur, cuius sunt hec uerba. A foro boario ubi erētaurum aspicimus, quia id genus animalium aratro subditur, sulcus de signandi oppidi ceptus: ut magnā Herculis aram amplectetur: Inde ceteris spaciis interiecti lapides, per ima montis palatini, ad aram cēstū, mox ad curias ueteres, tum ad facellum, larē, forumq; romanum: & capitolium, non a Romulo sed a Tito Tacio additū. Progressuri ad eam quam intendimus edificiorum locorumq; urbis descriptionem: cut nunc sint octo montes: quidue habēant integrum, uel de molitum: aut uerustum, aut nouum ostendere pergamus: sic enim fiet ut postea que i chius & conuallib; ac ceteris urbis partibus reliqua sunt: facile ostēdamus. Pudet uero pigetq; a capitulo incipiētem, eius deformitatem referre. Is etenim mons quem deorum domicilium. M. Cicero cum se pe ahas, tum maxime in oratione ad quirites habita, pridie q̄ iret in ex ilium, appellat. Et Virgilius aureum dicit. Qualis etiam anno post funtos uita Ciceronē & Virgilium trecentesimo fuerit. Ammianus Marcellinus, in Constanti, filii Flavi Constantini Magni rebus gestis ostēdit. Constanſ enī ex constantinopoli, in qua natus & educatus erat, tunc primum romā ueniens: ipsa urbe inspecta obstupuit. Suntes de illo hec Ammiani uerba libro sextodecimo. Deinde intra septem montium culmina, per acutitatem planitiemq; posita urbis membra collustrās, & sub urbana: quicquid erat primum: id eminere inter alia cuncta sperabat. Iouis Tarpei delubra, quantum terrenis diuina precellunt. Et ifra idē Ammianus libro uigesimo secundo describens egypti miracula, sic habet His acceditus altis suffulta fastigis templū, inter que eminet serapēum, quod heet minuatur exilitate uerborum: atris tamen columnaribus amplissimis: & spirantibus signorum figmentis, & reliqua operum multitudine: ita ē exornatum: ut post capitolium, quo se uenerabilis Roma in eternum attollit: nihil orbis terrarum ambitiosius ceriat. Eandem unitatū sententiam doctissimus optimusq; vir Cassiodorus, in edicto Theodosici, primi ostrogothorum Regis: per quod formas aquarum, urbis Rome iussit reparari hec habet uerba. Traiani forum uel sub acutitate uidere miraculum est. Capitolia celsa concordere, hoc est humana uigenia superata, uidere. Nūc uero, preter lateritiam domum a Bonifacio nono, ruinis super edificatam, qualem medicris olim fastidis set Romanus ciuis, usibus senatoris: & caudicorū deputatam: preter are celi fratrum beati Francisci ecclesiā, i feretrii Iouis tēpli fidamētis

extructa: nihil habet is Capitulinus tarpetus ne mons/tatis oli edificiis. exornatus. Que autem capitolium olim habuerit loca superfluum scribere iudicamus. Nam cum fuerit rei diuine imprimis deputatus: aras: facella: edes: & templa, habuit supra sexaginta quicunque remota si operi nostro expedire estimare inus, ex maiorum scriptis facile fuerit recere. Et ne uulgi imperitorumque contendentium eam fuisse nobilium, i peratorumque & senatus habitationem: opinioni sine testimonio aduersum: Valerii Maximi libro sexto sumpta afferamus. M. Manlius unde gallos depulerat, inde ipse precipitatus est: quia fortiter defensam libertatem nefarie opprimere conatus est: cuius iuste ultionis nimurum hec prefatio fuit. Manlius eras nibi, cum precipites agebas sentenes: possum inutari cepisti, unus factus es ex senonibus. huius supplilio eterne memorie nota inserta est, propter illum enim, lege sancitum est, ne quis patritius, in arce aut in capitulo habitaret: quia domum eo loci habuerat ubi edem monete uideamus. Sed de sacris locis que is habuit mons: uel pauca dixisse, nunc magis apparentia, satis erit. Celeberrimum ea in arce, Iouis optimi templum, ad eam situm fuit partem, ubi nunc dicitur Saluator in maximinis. Et templum Iani custodis capitoline arcis fuit: ubi nunc est facinorosorum custodie & carceris locus: quae appellant cancellaria. Fuit etiam celebris fame in capitulo & ipsi tarpeie rupi proxima Iunonis monete edes, de qua L. uius libro septimo sic habet. Dictator, edem Iunoni monete uouit, cuius damnatus uoti cum uictor romam reuertisset, dictatura se abdicauit. Senatus duum uiros ad eam ede pro amplitudine rei, p. faciemdam creari iussit: locus in arce destinatus: que area edium. M. Manlii Capitolini fuerat. Edes autem Manlii fuisse ad saxum rupis tarpeie supra ostendimus. Et Virgilius indicat cum dicit In summo custos tarpeie Manlius arcis. Magna est etiam clivus capitolini per quem publicus esset in arcem assensus, nostrorum hominum inquisitio. Is uero ubi fuerit docet Liuius in sexto belli macedonici. Consules trans fugas numidarum, qui tum in auentino ad mille & ducenti erant, media urbe transire, ex qua iussi, nullos aptiores inter conuales tecumq; hortorum & sepulcrorum, & cauas uidiq; vias, ad pugnandum futuros rati: Quos cum ex arce capitolinorum clivo publico, i equis decurrentes quidam uidissent, captum auentinum inclamauerunt. Dicimus itaque hinc constare clivum capitolinum publicum, fuisse ad eam arcis partem, que uersa in auentinum nunc ecclesia sancti Georgii ad uellu aureu[m] regione